

## Betænkning

### over forslag til lov om amtscentraler for undervisningsmidler.

(Afgivet af undervisningsudvalget den 16. maj 1975).

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder. I forbindelse hermed har undervisningsministeren dels skriftligt, dels i et samråd besvaret en række spørgsmål. Udvalget har desuden modtaget skriftlige henvendelser fra Danmarks Lærerforening og fra foreningen Skole og Samfund.

Undervisningsministeren betoner i sit svar på et spørgsmål fra udvalget, at der ikke i bemærkningerne til lovforslaget ligger en tilskyndelse til at øge den pædagogiske stab, der allerede er knyttet til de nuværende skolecentraler og fælleskommunale samlinger, ud over, hvad der eventuelt vil kunne vise sig påkrævet i det omfang, andre undervisningsområder end de hidtil betjente (folkeskolen og til dels fritidsundervisningen) indrages under amtscentralens virksomhed.

Et flertal (udvalget undtagen fremskridtspartiets, det konservative folkepartis og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) tilslutter sig ministerens udtalelse og understreger, at der heller ikke fra flertallets side ligger en tilskyndelse til en udvidelse af den pædagogiske stab.

Et mindretal (fremskridtspartiets og det konservative folkepartis medlemmer af ud-

valget) ønsker at understrege, at gennemførelsen af lovforslaget ikke må medføre en forøgelse af antallet af konsulenter og øvrige medhjælpere i forhold til det nugældende niveau, ligesom lovforslagets gennemførelse heller ikke i øvrigt må medføre en forøgelse af de offentlige udgifter på området.

Et andet mindretal (venstresocialisternes medlem af udvalget), der finder brugerinteresserne slet repræsenteret i et magtesløst repræsentantskab og havde foretrukket, at de også havde været repræsenteret i en særlig styrelse, som havde foretrukket en bredere formulering af § 4, således at det ville fremgå, at amtscentralerne også deltager i pædagogisk udviklingsarbejde, og som har ønsket en minimumsgrænse for amtscentralernes aktivitetsniveau fastsat, har ikke kunnet få tilslutning fra nogen side i udvalget for disse synspunkter og har derfor undladt at stille konkrete ændringsforslag. Mindretallet finder, at lovforslaget trods sine mangler er et fremskridt og indstiller det derfor til vedtagelse.

Udvalget indstiller herefter lovforslaget til vedtagelse uændret.

Brixtofte (V).	Brøndsted (V).	Tove Nielsen (V).	Brøndlund Nielsen (V).
Halgaard (FP).	Jytte Røge (FP).	Chr. Christensen (KrF), næstformand.	Arnfast (CD).
Jens Kristian Hansen (S).	Camre (S).	Robert Pedersen (S).	Winnie Russell (S).
Søgaard (S).	Svend Haugaard (RV), formand.	Kristine Helberg (SF).	Sigsgaard (VS).
Gerda Møller (KF).			